
                                                                                                                                34271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE	DELLA	GIUNTA	REGIONALE 7	aprile	2025,	n.	420
D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 “Istituzione del Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
sino a sei anni” – Approvazione dei criteri per il Riparto regionale del Fondo nazionale per la promozione 
del Sistema integrato Zerosei – Annualità 2025.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:
- gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.	7;
- la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	3261	del	28	luglio	1998;
- gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
- gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
- il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	di	Alta	
Organizzazione	“M.A.I.A.	2.0”;
- il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta.

VISTO il	documento	istruttorio	della	Sezione	Istruzione	e	Università,	concernente	l’argomento	in	oggetto	e	la	
conseguente	proposta	dell’Assessore	all’Istruzione,	Formazione	e	Lavoro,	Sebastiano	Leo.

PRESO ATTO
a) delle	 sottoscrizioni	 dei	 responsabili	 della	 struttura	 amministrativa	 competente,	 ai	 fini	 dell’attestazione	
della	regolarità	amministrativa	dell’attività	 istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	dell’art.	6,	co.	8	delle	Linee	
guida	sul	“Sistema	dei	controlli	interni	nella	Regione	Puglia”,	adottate	con	D.G.R.	23	luglio	2019,	n.	1374;
b) della	 dichiarazione	 del	 Direttore	 di	 Dipartimento,	 in	merito	 a	 eventuali	 osservazioni	 sulla	 proposta	 di	
deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	
n.	22	e	ss.mm.ii.

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio,	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione,

DELIBERA

1.	 di prendere atto di	 quanto	 espresso	 in	 narrativa,	 che	 qui	 si	 intende	 integralmente	 riportato,	 per	
costituirne	parte	integrante	ed	essenziale;

2.	 di approvare i	criteri	per	 il	 riparto	del	Fondo	per	 il	Sistema	integrato	di	educazione	e	 istruzione	dalla	
nascita	 sino	 ai	 sei	 anni	 –	 Annualità	 2025	 descritti	 in	 narrativa,	 che	 qui	 si	 intendono,	 per	 economia	
espositiva,	integralmente	riportati;

3.	 di autorizzare la	 Dirigente	 della	 Sezione	 Istruzione	 e	 Università	 ad	 apportare,	 in	 sede	 di	 attuazione	
del	 riparto,	variazioni	 ritenute	opportune	e	necessarie,	entro	 il	 limite	massimo	del	10%	delle	 singole	
assegnazioni;

4.	 di pubblicare il	presente	provvedimento	sul	BURP	in	versione	integrale;
5.	 di trasmettere il	presente	provvedimento,	a	cura	della	Sezione	Istruzione	e	Università,	ai	componenti	

del	 Comitato	 regionale	 per	 la	 promozione	 del	 Sistema	 integrato	 Zerosei	 di	 cui	 al	 Protocollo	 d’Intesa	
sottoscritto	con	Regione	Puglia	il	29	gennaio	2021.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



34272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 “Istituzione del Sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni” –

–

l’art. 33 della Costituzione che recita: “

”;
l’art. 34 della Costituzione che recita: “

.”;
la Legge n. 444 del 18 marzo 1968 “ ”;
la Legge n. 1044 del 6 dicembre 1971 “Piano quinquennale per l’istituzione di asili nido comunali con il 

”;
la Legge n. 23 del 11 gennaio 1996 “Norme per l’edilizia scolastica”;
la Legge n. 62 del 10 marzo 2000 “

all’istruzione”;
la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “

”; 
il Decreto Legislativo n. 53 del 19 febbraio 2004 “

dell’infanzia e al primo ciclo dell’istruzione, a norma dell’art 1 della Legge 28 marzo 2003, n. 53”;
il D.P.R. n. 89 del 20 marzo 2009 “Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della 
Scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione”;

la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

il D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni”;

il Decreto Registro Ufficiale (U) 6525 del 5 marzo 2018 del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico 

norma dell’art. 1, co. 180 –

l’Intesa, ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sullo schema di 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito recante “Riparto delle risorse del Fondo nazionale per il 

uzione per l’esercizio finanziario 202 ”

per l’anno 202

integrato zerosei di cui all’art. 10, co. 4 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017;

l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021 relativo al Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia;

educativi per l’infanzia di cui all’art. 5, co. 1, lett. f) del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65;

per l’avvio della procedura di acquisizione delle adesioni e delle 
manifestazioni di interesse al fine della definizione di un nuovo Piano di interventi per asili nido nell’ambito 



                                                                                                                                34273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    

– – – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
– Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

”, finanziato dall’Unione europea –

Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e 

Schema di Protocollo d’Intesa per l’istituzione del Comitato 
– Schema di Protocollo d’Intesa per la promozione del 

congiunta anche nell’ambito della qualificazione professionale del personale impegnato nel Sistema 

Programmazione degli interventi nell’ambito del sistema 
dell’istruzione. Approvazione dello schema di Documento Preliminare alla Programmazione Scolastica 

hema di Accordo per l’aggiornamento continuo dei dati sull’assetto delle Istituzioni Scolastiche regionali

l’AD n. 208 del 22/12/2021

l’AD n. 32 del 23/02/2022, –
– – “Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione delle scuole” – nistero dell’istruzione. D.D. n. 

di attuazione dell’art. 3, co. 2, 
Poli per l’infanzia 

–
propedeutiche all’avvio delle misure in tema di interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione 
Criteri per l’accreditamento al Catalogo telematico dell’offerta per minori zerosei

l’AD n. 243 del 15/09/2023 recante all’AD 208/2021 in tema di caratteri attuativi 
della formazione congiunta nell’ambito del Sistema integrato zerosei

Piano regionale per il diritto allo studio per l’anno 2024
–

realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i 
raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei
0 a 6 anni “Intesa Sezioni primavera a.s. 2024/2025 tra Regione Puglia e Ufficio Scolastico regionale per 

– –

l’accesso universale all’istruzione PR Puglia FESR
ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi educativi accreditati da zero

l’AD n. 479 del 02/12/2024, Regioni per l’attivazione di un 

la Puglia in tema di “Sezioni Primavera” – l’anno scolastico 2024/2025 –

l’AD n. 5 del 22/01/2025 recante Deliberazione della Giunta regionale n. 258/2023: “Criteri per 
l’accreditamento al Catalogo telematico dell’offerta per minori zerosei” –



34274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

dell’accreditamento e per l’accreditamento di unità di offerta non già accreditate nel Catalogo telematico 
–

’Amministrazione per l’attivazione dei territori, 

europee all’interno del proprio Programma Regionale
–

“Istruzione e formazione” ed all’interno della stessa, tra le tipologie di interv
lett. d), p. i), del CPR e articolo 6, del Regolamento FSE+) l’Azione 6.3 “Interventi per garantire l’accesso 
universale all’istruzione” che include l’intervento specifico: Sistema “Zerosei”; attua

l’erogazione di buoni alle famiglie per 
l’accesso ai servizi educativi e di cura rivolti a bambine e bambini entro i sei anni

on l’Atto Dirigenziale n. 61/2023 è stato dato avvio 
, con priorità per l’accreditamento di servizi educativi da zero a tre anni, quale 

procedura propedeutica all’accesso a servizi educativi di qualità da parte dei nuclei familiari interessati 
tramite “buoni educativi zerotre” e con l’AD si è data continuità all’intervento
l’Avviso pubblico per la conferma dell’accreditamento delle unità di offerta già accreditate e per 
l’accreditamento di unità di offerta non già accreditate nel Catalogo telematico per minori zerosei a.e. 

ista dell’approvazione di un nuovo Avviso rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai Buoni 

per l’annualità 20

’Ufficio Scolastico regionale per la Puglia

ia, questi ultimi a loro volta articolati in: servizi di educazione familiare o servizi per l’infanzia a 

all’accoglienza di minori nei
pubbliche, in linea con la natura giuridica del soggetto titolare, gestite direttamente dall’ente pubblico 

l’unità di offerta

nel “Registro regionale delle strutture e dei servizi per 
minori autorizzati al funzionamento”

https://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SolidarietaSociale


                                                                                                                                34275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    

l’adeguamento strutturale e 
destinati all’accoglienza di minori; dall’altro, a supportare la domanda delle 

famiglie nell’accesso e nella frequenza 
titoli di credito dematerializzati per l’abbattimento della compartecipazione economica delle 

’offerta educativa da 3 a 6 anni, in base all’ordinamento nazionale, si articola
cuole dell’infanzia) cuole dell’infanzia 

’accesso e la frequenza del sistema di offerta educativa da 3 a 6 anni, nel rispetto dell’art. 33 Cost.,
e altresì con l’apporto economico regionale 

’art. 5 della Legge regionale n. 31/2009 (mensa, 
dell’infanzia, servizi individualizzati per minori con disabilità, promozione di ricerche, convegni e 

il sistema dell’istruzione in Italia, promuovendo la progressiva 

concretamente all’eliminazione di “disuguaglianze e barriere territoriali, econo

dell’infanzia” (Relazione illustrativa allo Schema di Decreto legislativo per l’attuazione della riforma del 

in ottica “zerosei”, articolando l’intervento regionale attuativo della 
o dell’intervento 

all’interno di un’offerta 

dell’orario di copertura nell’arco della giornata, della settimana e dell’anno
della qualità dell’offerta educativa

di Poli per l’infanzia ex art. 3, D. Lgs. n. 65/20
servizi educativi e scuole dell’infanzia

l’innalzamento del livello di fiducia verso il sistema di offerta
l’incremento 

dell’occupazione e dell’occupabilità femminile, l’ottimizzazione dei tempi e degli spazi delle città, la 

bambine e i bambini, l’incremento 

l’approvazione del ’
€ 281.905.490,00 l’e.f. pari a € l’e.f.

all’annualità
un’assegnazione pari a € 17.

l’offerta locale da 3 a 6 anni con riguardo alle varie tipologie di scuole 
l’infanzia presenti sui propri territori

seguito dell’invio delle 
ai sensi dell’articolo 4 della legge 11 gennaio 1996, n. 23

Sistema dell’istruzione e del Diritto allo studio
con l’obiettivo di porre in essere un’

all’inserimento/aggiornamento delle proposte progettuali nel Repertorio Regionale dei Fabbisogni di 
Edilizia Scolastica, effettuare un monitoraggio sullo stato di attuazione dei Poli per l’infanzia ex art. 3, D. 



34276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

all’interno della 

ll’Assessor all’Istruzione

l’

Alla luce dell’ l’attuazione di cui all’art. 

l’annualità 2025,
di cui all’art. 3, co. 1, lett. a)

“ ”, “ dell’infanzia”
“ ”

nell’anno educativo 202
che, in sede di monitoraggio sull’attuazione del riparto del Fondo zerosei 202

“ ”
“lavori e arredi”

attivi ovvero in esercizio da attivare nell’anno educativo 202
locali che, in sede di monitoraggio sull’attuazione del riparto del Fondo zerosei 202

interventi ricadenti nelle tipologie di finanziamenti di cui all’art. 3, co. 
“ ”
“ per servizi educativi in appalto o in convenzione”
“interventi a favore delle scuole dell’infanzia paritarie private”
“supporto a sezioni primavera già funzionanti” dell’art. 3, co. 

l’
formative di cui all’art. 3, co. 1, lett. c)

prescritto, ai sensi dell’art. 3, co. 3, Decreto Ministeriale n. 7/2025, di destinare 
al 5% dell’importo complessivo del Fondo nazionale zerosei 

per l’annualità 202
“

l’infanzia”

“
scuole dell’infanzia”

e l’attuazione degli interventi 

per l’annualità 202

per sostenere le finalità di cui all’art. 3, co. 1, lett. a) “
per servizi educativi”, “ per scuole dell’infanzia ”, “

”



                                                                                                                                34277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    

nel “Repertorio del fabbisogno regionale di edilizia scolastica” 

all’interno del portale “Raccolta fabbisogni ARES 2.0” 

nell’anno educativo 2025/2026, con esclusione degli enti locali che, in sede di monitoraggio 
sull’attuazione del riparto del Fondo zerosei 2021, hanno dichiarato il mancato impegno delle ri

€ 
“ ”

“lavori e arredi”
nel “Repertorio del fabbisogno 

regionale di edilizia scolastica” 
all’interno del 

portale “Raccolta fabbisogni ARES 2.0” 
attivi ovvero in esercizio da attivare nell’anno educativo 2025/2026, con esclusione degli enti locali che, 
in sede di monitoraggio sull’attuazione del riparto del Fondo zerosei 2021, hanno dichiarato il mancato 

€ 

per sostenere le finalità di cui all’art. 3, co. 1, lett. b)
l’infanzia

dell’infanzia
per l’accesso a servizi educativi pubblici a gestione diretta

€ 

€

le rette a carico delle famiglie per l’accesso a servizi educativi in appalto o in convenzione

insufficiente alla copertura del fabbisogno per l’intero anno educativo “ ” 
€ 

, aggregate alle scuole dell’infanzia 
alla scuola dell’infanzia, 

secondo l’obiettivo strategico di cui all’art. 1
€ 

nell’anno educativo 2025/2026

richiesto l’accreditamento al Catalogo dell’offerta per minori zerosei ai sensi dell’Atto 
per l’accesso ai buoni 

per l’anno educativo 2025/2026 €

dell’Intesa “ ” sottoscritta

inistero dell’ € 30

nell’anno 



34278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

scuole dell’infanzia paritarie private
l’assegnazione stanziata nell

€ 

per sostenere le finalità di cui all’art. 3, co. 1, lett. c)
“Realizzazione e potenziamento del coordinamento pedagogico territoriale

per le scuole dell’infanzia” e “F ”

l’avvio e 

l’infanzia zerosei
nell’ottica di un Polo per l’infanzia zerosei

€ 

€ 

i consolidare l’integrazione
’

ai fini dell’attuazione 

la DGR n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on

–
all’indicazione delle priorità

–



                                                                                                                                34279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    

Protocollo d’Intesa sottoscritto con Regione Puglia il 29 gennaio 2021

predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della 

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente Regolamento 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 
L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro (Prof. Sebastiano Leo) 

Cristina
Sunna
28.03.2025
08:14:42
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
28.03.2025
07:50:01
GMT+01:00

Barbara
Loconsole
28.03.2025
08:52:46
GMT+00:00

Silvia Pellegrini
28.03.2025
13:57:52
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
31.03.2025
11:50:36
UTC




